PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 020/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2022 – EMENDA PARLAMENTAR

O Município de Contagem, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n°.18.715.508/0001-

31, por intermédio do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, neste ato

representado pelo Secretário Municipal Marcelo Lino da Silva, inscrito no CPF sob o nº

025.829.146-06, e do outro lado a Organização da Sociedade Civil Sociedade Cultural de Minas

Gerais - SCRMG inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.621.747/0001-34, com fundamento no que

dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolvem

modificar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 020/2022, que tem por objeto

“execução do projeto Casa da Democracia, que visa criar um espaço de referência para fomento

às políticas públicas de acesso aos direitos dos cidadãos de forma intersetorial, por meio de

orientação para acesso aos direitos humanos, desenvolvimento de oficinas, qualificações e

capacitações, projetos de convivências, atividades artísticas e culturais para crianças,

adolescentes, adultos e idosos, em situação de risco e/ou de violação de direitos, tendo como

público prioritário: jovens, negros, LGBTQIA+ e mulheres; em consonância com a Política

Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, com o PNDH-3, eixo orientador III: universalizar

direitos em contexto de desigualdade”, no tocante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo de apostilamento tem por objeto adequar o Plano de Trabalho parte integrante

do Termo de Fomento nº 020/2022, no tocante ao ANEXO II – SERVIÇOS DE TERCEIROS,

conforme abaixo disposto:

ANEXO II - SERVIÇOS DE TERCEIROS

CÓD RUBRICA DETALHAMENTO
 QTD

MESES

 VALOR

MENSAL
 VALOR TOTAL

430105 Aluguel Espaço para realização das atividades 12 3.000,00        36.000,00

420106 Locação de Utensílios e Equipamentos Equipamentos para estruturação 1 7.500,00        7.500,00

430126 Cursos, Capacitações e Palestras
Profissionais para desenvolvimento de cursos e

palestras
11 4.637,50        51.012,52

430115 Medicina e Segurança do Trabalho Exames admissionais e demissionais 6 40,00              240,00

94.752,52            SUBTOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficaram mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do

Termo de Parceria não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Contagem, 01 de setembro de 2022.

Marcelo Lino da Silva

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

		2022-09-02T08:32:08-0300
	MARCELO LINO DA SILVA:02582914606